ARTICVLVS V

Vtrum requiratur sententia Ecclesiae ad diuortium

Vtrum liceat diuortium fieri sine sententia Ecclesiae. An liceat viro quam primum scit vxorem adulterium commisisse, diuertere ab ea per separationem, et idem liceat foeminae, quam primum cognouit virum adulterasse.

Videtur¹ quod liceat, non spectata sententia iudicis, quia id possumus, quod iure possumus, sed iure expressum est, et praeceptum diuortium propter adulterium, vt patet (Matthaeus 5. et 19) vbi dominus dixit, propter fornicationem licite vxorem posse dimitti. Idipsum etiam iura humana intelligentes determinant, vt patet, eodem titulo, ergo non est necesse spectare iudicis sententiam, vel Ecclesiae, sed statim poterit quilibet diuertere.

In contrarium² tamen est determinatio Ecclesiae in capitulo supra allegato.

Notandum,³ separationem propter adulterium fieri posse dupliciter. Vno modo quantum ad torum solum, existente mutua cohabitatione. Secundo modo potest fieri separatio quantum ad torum, et quantum ad mutuam cohabitationem. Respondetur ijs notatis.

Prima conclusio.⁴ Separatio quantum ad cohabitationem, nullo modo potest fieri propria autoritate, etiam si sit cognitum adulterium, sine sententia Ecclesiae. Patet.⁵ Nemo potest sibi ius dicere, vt in rub. C. Ne quis in sua causa iudicet, vel ius sibi dicat: sed necessario quidam est actor, et alius est reus, et iudex est medius inter vtrumque, lib. Inter vtrumque ca. Forus, de verborum significatione, sed si innocens, cognito adulterio, statim diuortium celebraret quantum ad cohabitationem, sibi ius diceret, et sententiam ferret, cum ipse sit actor in tali iudicio, ergo nullo modo ei licet propria autoritate diuortium celebrare.

Secundo.⁶ Nullus potest actum exercere, ad quem iurisdictionem non habet. c. Vt animarum periculis. De constitutione lib. 6. sed ad imponendam poenam nullus non iudex iurisdictionem habet, vt patet 33. q. 2, in hoc. Ergo neque ad diuortium celebrandum, quia celebrare diuortium statim cognito adulterio, poena est, quae infertur delinquenti: sequitur ergo, quod nullus imponere potest, qui non sit iudex quare necessaria est Ecclesiae sententia, cum innocens iudex non sit.

¹ *In margine*: Argumentum.

² *In margine*: In contrarium.

³ *In margine*: Notandum.

⁴ *In margine*: 1. Conclusio.

⁵ *In margine*: Ratio 1.

⁶ *In margine*: Ratio 2. Vide Corasium in commentario: Nihil commune; lib. naturaliter. Regula 6. num. 10.

ARTÍCULO 5

Si se requiere la sentencia de la Iglesia para el divorcio ¹

Si es lícito que se haga el divorcio sin la sentencia de la Iglesia. Si es lícito al varón alejarse de la esposa mediante la separación tan pronto como sabe que ella cometió un adulterio. Y si esto mismo es lícito a la mujer tan pronto como supo que el esposo cometió un adulterio.